
 
AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.09.2021.         sēdes protokols Nr.11., 11.p.  

LĒMUMS Nr.166 

Par vienotas centralizētas grāmatvedības uzskaites ieviešanu Aizkraukles novadā          
 

Saskaņā ar likumu „Par grāmatvedību” novada pašvaldības pienākums ir kārtot grāmatvedību. 

Grāmatvedībā uzskatāmi atspoguļojami visi novada pašvaldības darījumi finanšu, mantas, saistību 

jomā (turpmāk – darījumi), kā arī katrs fakts vai notikums, kas rada pārmaiņas novada pašvaldības 

finanšu, mantas, saistību stāvoklī. Grāmatvedību kārto tā, lai varētu gūt patiesu un skaidru 

priekšstatu par novada pašvaldības finansiālo stāvokli, tās darbības rezultātiem, naudas plūsmu 

noteiktā laikposmā, kā arī konstatēt katra darījuma sākumu un izsekot tā norisei. 

Grāmatvedības sniegtajai informācijai jābūt patiesai, salīdzināmai, savlaicīgai, nozīmīgai, 

saprotamai un pilnīgai (likuma „Par grāmatvedību” 2.panta otrā daļa). 

Par grāmatvedības kārtošanu un visu darījumus apliecinošo dokumentu oriģinālu, kopiju vai 

datu attēlu saglabāšanu atbildīgs vadītājs (likuma „Par grāmatvedību” 2.panta trešā daļa).  

Ņemot vērā minētos likuma „Par grāmatvedību” nosacījumus jāvienojas, vai veidot pilnībā 

centralizētu novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites sistēmu, vai atsevišķos gadījumos to daļēji 

decentralizēt.  

Administratīvi teritoriālās reformas ietvaros apvienotās pašvaldības uzsāka darbu pēc 

pašvaldību domes pirmās sēdes 2021.gada 1.jūlijā. Pašvaldībām apvienojoties, tika izveidota jauna 

atvasināta publiska persona – Aizkraukles novada pašvaldība, kura  pārmantoja iepriekš visu 

pastāvošo atvasināto publisko personu (pašvaldību) tiesības un saistības. 

2021.gada 5.jūlijā Aizkraukles novada pašvaldība pieņēma lēmumu Nr.10 “Par Aizkraukles 

novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites darba organizēšanu laika periodā no 2021.gada 1.jūlija 

līdz 2021.gada 31.decembrim”, ar kuru noteica veidot decentralizētu Aizkraukles novada 

pašvaldības grāmatvedības uzskaites sistēmu laika periodā no 01.07.2021. līdz 31.12.2021., t.i., 

nodrošinot 15 atsevišķu nodokļu maksātāju grāmatvedības uzskaites sistēmas.  

Izstrādājot Aizkraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Neretas, Pļaviņu, Skrīveru novadu 

apvienošanās projektu, tika virzīts jautājums par centralizētas grāmatvedības ieviešanu. Pašreizējā 

situācijā visas Aizkraukles novada pašvaldības iestādes grāmatvedības darba organizēšanai izmanto 

SIA “ZZ Dats” izstrādātās uzskaites programmatūras.  

Veidojot centralizēti grāmatvedību tiktu ievērots nosacījums, ka grāmatvedības sniegtajai 

informācijai jābūt salīdzināmai, kā arī tiks samazināts iesniedzamo pārskatu skaits, nebūs 

nepieciešamība veikt iekšējos transferta maksājumus, tiks samazināts banku kontu apjoms, 

nodrošināta caurskatāma un vienotos principos kārtota grāmatvedības uzskaite. Vienota, 

centralizēta sistēma, ļaus veikt kvalitatīvāku budžeta plānošanu un analīzi. Pie centralizētas 

grāmatvedības sistēmas iedzīvotājiem ir iespēja par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem veikt 

norēķinus jebkurā vietā pašvaldības teritorijā.  

Centralizējot grāmatvedību, šobrīd esošo atsevišķo grāmatvedību (nodokļu maksātāju)  dati, 

tiks pārcelti uz vienotu sistēmu – vienu nodokļu maksātāju Aizkraukles novada pašvaldība, nodokļu 

maksātāja reģistrācijas (turpmāk - NMR) kods 90000074812. Izņēmums būtu pašvaldību aģentūras, 

kuras saglabātos kā atsevišķi nodokļu maksātāji, ko nosaka Publisko aģentūru likuma 27.pants – 

aģentūras sagatavo iepriekšējā gada saimniecisko pārskatu  un saņem par to zvērināta revidenta 

atzinumu. 

Pamatojoties uz likuma ”Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 27.punktu, kas nosaka, ka 

dome var izskatīt jebkuru jautājumu, likuma „Par grāmatvedību” un Ministru kabineta 2003.gada 

21.oktobra noteikumu Nr.585 „Noteikumi par grāmatvedības kārtošanu un organizāciju” 

nosacījumus, ievērojot Aizkraukles novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu 



2 

 

komitejas 09.09.2021. atzinumu, atklāti balsojot: “Par” -15 (Jānis Sarmis Bajinskis, Mārtiņš Daģis, 

Uldis Dzērve, Gatis Gūtmanis, Dāvis Kalniņš, Leons Līdums, Aigars Lukss, Anita Ostrovska, Zane 

Romanova, Uģis Rubenis, Arvis Upīts, Evija Vectirāne, Dainis Vingris, Andris Zālītis, Einārs 

Zēbergs), “Pret” – nav, “Atturas” – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Veidot centralizētu Aizkraukles novada pašvaldības grāmatvedības uzskaites sistēmu no 

2022.gada 1.janvāra, ar sekojošiem Valsts ieņēmumu dienestā reģistrētiem nodokļu 

maksātājiem: 

1.1. Aizkraukles novada pašvaldība, NMR kods 90000074812, 

1.2. Aģentūra “Kokneses sporta centrs”, NMR kods 90009000575, 

1.3. Aģentūra “Sociālais aprūpes centrs “Ziedugravas”, NMR kods 90001689793. 

 

2. Uzdot līdz 31.01.2022. izslēgt no Valsts ieņēmumu dienesta nodokļu maksātāju reģistra: 

2.1. Jaunjelgavas apvienības pārvalde, NMR kods 90000020824, 

2.2. Daudzeses pagasta pakalpojumu centrs, NMR kods 90000043367, 

2.3. Seces pagasta pakalpojumu centrs, NMR kods 90000043738, 

2.4. Sērenes pagasta pakalpojumu centrs, NMR kods 90000043437, 

2.5. Staburaga pagasta pakalpojumu centrs, NMR kods 90000043808, 

2.6. Sunākstes pagasta pakalpojumu centrs, NMR kods 90000020858, 

2.7. Kokneses apvienības pārvalde, NMR kods 90000043494, 

2.8. Ģimenes atbalsta centrs "Dzeguzīte", NMR kods 90000073412, 

2.9. Kokneses pamatskola  attīstības centrs, NMR kods 9000043136, 

2.10. Neretas apvienības pārvalde, NMR kods 90009116384, 

2.11. Pļaviņu apvienības pārvalde, NMR kods 90000043649, 

2.12. Skrīveru pagasta pārvalde, NMR kods 90000074704. 

 

3. Grāmatvedības uzskaites kārtošanai izmantot SIA “ZZ Dats” izstrādāto grāmatvedības 

uzskaites programmatūru G-VEDIS. 

4. Darbības, kuras nepieciešams veikt, lai sekmīgi ieviestu centralizētas grāmatvedības uzskaiti, 

nepieciešamības gadījumā tiek noteiktas ar Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora 

rīkojumu. 

5. Atbildīgais par lēmuma izpildi Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Uldis 

RIEKSTIŅŠ. 

  

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs 

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L. Līdums 

 

 


